
SEXTA-FEIRA, 26 DE NOVEMBRO DE 20102
Diário OficialExecutivo  2

CONSIDERANDO  o memorando 779/2010 – GSIE, de 08 de 
novembro de 2010, que solicita a remoção do servidor.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, 
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO.
R E S O L V E:
REMOVER a pedido, o servidor PAULINO ALEXANDRE DA 
SILVA NETO, matrícula n° 55586081/1, ocupante do cargo 
de Agente Fiscal Agropecuário, do Matadouro de Aves e 
Coelhos Solon – GSIE 022 (localizado em Benevides) para 
a Matadouro Frigorífico Centauro - GSIE 015 (localizado 
em Santa Izabel), a contar de 25 de outubro de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ MARIA DE ABREU MATTOS NETO
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos

TERMO DE ADESÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 182435

PROCESSO: 2010/254163.
Assunto: Aquisição emergencial de equipamentos de informática 
para substituir um NoBreak, um Switch  e um Interface 
danificados com a pane elétrica ocorrida em 07 de outubro de 
2010.
Franqueada vistas aos autos do processo em epígrafe, 
considerando o disposto no despacho do setor de pregão, bem 
como a análise da assessoria jurídica desta Secretaria exposta 
no parecer exarado em 19 de novembro do corrente ano, em 
tudo observados a adoção do procedimento mais adequado e 
o melhor juízo, AUTORIZO a continuidade dos procedimentos 
necessários para a adesão às atas de registro de preços nº 
2009/10 – SEAD/DGL/SRP e nº 2010/04 – SEAD/DGL/SRP que 
teve por objeto a contratação dos equipamentos necessários 
para a substituição.
Ademais, determino ao Setor de Licitação oficie à empresa 
vencedora do certame acerca de nosso interesse na contratação, 
conforme versa o Decreto Federal nº 3.931/01.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém/PA, 22 de novembro de 2010.
LEANDRO SCHILIPAKE
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

TRANSFERÊNCIA DE PERÍODO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 182723

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

PORTARIA Nº 388 /2010-SEEL, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2010
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SPORTE E LAZER, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 de 28 de 
abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de junho de 2006, 
publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e considerando o 
disposto no Art. 72, I e Art. 74 a 76 da lei nº 5.810/94, e o 
memorando nº 027/2010-GEMAP,
RESOLVE:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o período de gozo 
de férias do servidor CARLOS ALBERTO PIEDADE CORTINHAS 
matrícula nº 7004117/1 ocupante do cargo de Servente, lotado 
no setor de Material e Patrimônio desta Secretaria de 01 a 
30/12/10 para 27/12/10 a 25/01/11, referente ao exercício de 
2009/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 25 DE 
NOVEMBRO DE 2010.
LEANDRO SCHILIPAKE
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

PORTARIA Nº. 387/2010 - GT DE FISCALIZAÇÃO DE 
CONVÊNIOS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 182670

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições legais e regulamentares;
Considerando a obrigatoriedade de promover a fiscalização e 
acompanhamento da execução dos Convênios celebrados por 
esta Secretaria;
Considerando a necessidade administrativa de planejamento e 
organização das ações de fiscalização de convênios;
R E S O L V E:
1.    Constituir Grupo de Trabalho de fiscalização de convênios 
firmados por esta Secretaria com entidades sociais e Prefeituras 
Municipais;
2.    Os trabalhos do GT serão coordenador pelo servidor LAIRSON 
DA CUNHA FARO, – matrícula nº 57190527;
3.    Ficam designados os servidores abaixo relacionados para 
promoverem a fiscalização dos respectivos convênios:

NOME DO 
FISCAL CONVÊNIO ANO ENTIDADE

ANGELA 
MARIA DE 
SOUZA - 

MATRÍCULA 
N° 3222551

80 2009 FEDERAÇÃO DE JIU-JITSU DO ESTADO DO PARÁ

89 2009 INSTITUTO AMAZÔNICO PARA O DESENVOLVIMENTO DE 
TECNOLOGIAS SOCIAIS

11 2010 ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE SURF NA POROROCA

25 2010 PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAPU

33 2010 SINDICATO DOS JAGADORES DE FUTEBOL PROFISSIONAL DO ESTADO 
DO PARÁ

37 2010 ASSOCIAÇÃO PAIS E FILHOS

44 2010 INSTITUTO DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE, ASSISTÊNCIA SOCIAL 
E DESENVOLVIMENTO COMUNITÁRIO EXPEDITO CORRÊA - IXEC

56 2010 ESCOLHINHA DE FUTEBOL CRAQUE DO FUTURO

64 2010 PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ

87 2010 ASSOCIAÇÃO ARCO-IRIS

92 2010 PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO PARÁ

112 2010 ASSOCIAÇÃO ECOLÓGICA DE CANOAGEM E VELA DE BELÉM

ILOENE 
FREITAS DE 
AZEVEDO - 
MATRÍCULA 
N° 5455626

60 2009 INSTITUTO DE APOIO AOS ATLETAS DE FUTEBOL PROFISSIONAL DO 
ESTADO DO PARÁ - IAFEP

69 2009 INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO CULTURAL, AMBIENTAL, E DE 
APOIO AO INTERIORANO DE BAIÃO - INDECAAIB

77 2009 PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DAS BARREIRAS

6 2010 ASSOCIAÇÃO DE MULHERES DA CIDADE NOVA IV E ADJACÊNCIAS

14 2010 GRUPO DE JOVEM FRATERNIDADE LIBERDADE UNIÃO JOVEM - FLUJ

22 2010 FEDERAÇÃO PARAENSE DE DESPORTOS AQUÁTICOS - FPDA

28 2010 FEDERAÇÃO DE XADREZ DO PARÁ

42 2010 FEDERAÇÃO INTERESTADUAL DOS TRABALHADORES METALÚRGICOS 
E MAGNÉTICOS DA REGIÃO NORTE

43 2010 ASSOCIAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO SÓCIO-ECONÕMICO, CULTURAL 
E AMBIENTAL DE ALMEIRIM

46 2010 ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES DO RIO AÇAÍ

47 2010 ASSOCIAÇÃO ULYSSES PEREIRA

66 2010 PREFEITURA MUNICIPAL DE BELTERRA

89 2010 PREFEITURA MUNICIPAL DE BANNACH

109 2010 CLUBE BRASILEIRINHO DE FUTEBOL

LAIRSON DA 
CUNHA FARO 
- MATRÍCULA 
N° 57190527

245 2008 SINDICATO DOS TAXISTAS DE SANTARÉM - SINTSAN

59 2009 FEDERAÇÃO PARAENSE DE BOXE

76 2009 ASSOCIAÇÕES PAIS E FILHOS

85 2009 ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE AMIGOS DO GUAMÁ - ABAG

27 2010 FEDERAÇÃO PARAENSE DE TRIATHLON

34 2010 UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

40 2010 PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO CAPIM

55 2010 PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO PARÁ

67 2010 PREFEITURA MUNICIPAL DE COLARES

70 2010 PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO MARIA

75 2010 PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM ELISEU

88 2010 ASSOCIAÇÃO DESPORTIVA, CULTURAL, PROFISSIONALIZANTE E 
SOCIAL DO JARDIM FLORESTAL

100 2010 INSTITUTO PÓLIS AMAZÔNIA - INSTITUTO PARA FORMAÇÃO POLÍTICA 
SINDICAL E PROFISSIONAL DA AMAZÔNIA

106 2010 ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL - SEÇÃO PARÁ

108 2010 ASSOCIAÇÃO DOS SERVIDORES DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DO PARÁ – ASALP

117 2010 FEDERAÇÃO PARAENSE DE ATLETISMO

LEOZETE 
ARAUJO DE 
FRANÇA - 

MATRÍCULA 
N° 544486

50 2009 INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO CULTURAL, AMBIENTAL, E DE 
APOIO AO INTERIORANO DO PARÁ – INDECAAIP

67 2009 INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO CULTURAL, AMBIENTAL, E DE 
APOIO AO INTERIORANO DO PARÁ – INDECAAIP

75 2009 FUNDAÇÃO HILÁRIO FERREIRA

84 2009 ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA BENEFICENTE DE AUGUSTO CORRÊA

17 2010 INSTITUTO POLIS AMAZÔNIA

20 2010 CÁRITAS DIOCESANA DE CASTANHAL

26 2010 CENTRO DE ESTUDOS E MEMÓRIA DA JUVENTUDE AMAZÔNICA – 
CEMJA

51 2010
ASSOCIAÇÃO DOS ALUNOS,EGRESSOS, PROFESSORES, EX-

PROFESSORES E AMIGOS DO CURSO DE ADMINISTRAÇÃO DA 
UNIVER5IDADE FEDERAL DO PARÁ - APAAD UFPA

54 2010 CENTRO COMUNITÁRIO SÃO TOMÉ

86 2010 SINDICATO DOS TRABALHADORES E TRABALHADORAS RURAIS DE 
SÃO JOÃO DA PONTA

105 2010 FEDERAÇÃO PARAENSE DE CICLISMO

107 2010 FEDERAÇÃO PARAENSE DE DESPORTOS AQUÁTICOS

116 2010 FEDERAÇÃO PARAENSE DE BOX

LUZIA 
BERNADETH 
DA COSTA 
PEREIRA - 
MATRÍCULA 
N° 5434157

88 2009 INSTITUTO DE ARTES MARCIAIS DA AMAZÔNIA - IAMA

79 2009 INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO CULTURAL, AMBIENTAL, E DE 
APOIO AO INTERIORANO DE BAIÃO - INDECAAIB

63 2009 ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES E AGRICULTORES DA SERRARIA 
BOA VISTA

111 2010 ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES DA ESTRADA DO CAJUÍ  - AMECA

95 2010 PREFEITURA MUNIICIPAL DE SALINÓPOLIS

77 2010 PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE PIRABAS

41 2010 INSTITUTO PARÁ CIDADÃO - IPAC

38 2010 INSTITUTO MARINA ANDRADE

21 2010 CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE ATLETISMO - CBAT

18 2010 FEDERAÇÃO DE KARATÊ DO ESTADO DO PARÁ

10 2010 ASSOCIAÇÃO DOS GRUPOS FOLCLÓRICOS E CULTURAIS DE ITAITUBA

RAIMUNDO 
RODRIGUES 

ALVES - 
MATRÍCULA 
N° 2015991

189 2008 FEDERAÇÃO PARAENSE DE DESPORTOS AQUÁTICOS - FDPA

64 2009 ASSOCIAÇÃO DESPORTIVA, CULTURAL, PROFICIONALIZANTE E 
SOCIAL DO ATALAIA

73 2009 CAMETÁ ESPORTE CLUB

81 2009 ASSOCIAÇÃO FILANTRÓPICA REAL MASTER CLUB - SFRMC

1 2010 FEDERAÇÃO PARAENSE DE FUTEBOL

15 2010 ASSOCIAÇÃO ECOLOGICA DE CANOAGEM E VELA DE BELEM

32 2010 FEDERAÇÃO PARAENSE DE CICLISMO

52 2010 SINDICATO DOS JOGADORES DE FUTEBOL PROFISSIONAL DO 
ESTADO DO PARÁ

63 2010 PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO GRANDE DO ARAGUIA

69 2010 PREFEITURA MUNICIPAL DE MELGAÇO

76 2010 PREFEITURA MUNICIPAL DE GARRAFÃO DO NORTE

113 2010 ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA BENEFICENTE DE AUGUSTO CORRÊA

SÔNIA 
REGINA 

RODRIGUES 
- MATRICULA 
N° 57202020

47 2009 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALENQUER

62 2009 INSTITUTO MARINA ANDRADE

70 2009 FEDERAÇÃO DE ESPORTES UNIVERSITÁRIOS DO PARÁ - FEUP

71 2009 LIGA DE FUTEBOL DE SALÃO DE STO ANTONIO DO TAUA

82 2009 ASSOCIAÇÃO DESPORTIVA, CULTURAL, PROFICIONALIZANTE E 
SOCIAL DO JARDIM FLORESTAL

86 2009 GRÊMIO RECREATIVO MOVIMENTO CULTURAL RAÇA RUBRO NEGRA 
45ª REGIÃO - BELÉM/PA

4 2010 PREFEITURA MUNICIPAL DE MEDICILÂNDIA

5 2010 ASSOCIAÇÃO BENEFICIENTE AMIGOS DO GUAMÁ

30 2010 ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE SURF NA POROROCA

73 2010 ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL - SEÇÃO PARÁ

110 2010 FEDERAÇÃO DE KARATÊ-DÔ TRADICIONAL DO ESTADO DO PARÁ


